

ASSOCIATION DIOCESAINE DE VANNES

Association loi 1905

**Siège social : le petit tohannic,
rue de l'évêché 56000 VANNES**

RAPPORT GENERAL DU COMMISSAIRE AUX COMPTES

EXERCICE CLOS LE 31 DECEMBRE 2011

Pascal SIMON
Commissaire aux Comptes
Membre de la Compagnie Régionale de RENNES

ASSOCIATION DIOCESAINE DE VANNES

Association loi 1905

**Siège social : le petit tohannic,
rue de l'évêché 56000 VANNES**

Monseigneur,
Messieurs les membres du conseil,

En exécution de la mission qui m'a été confiée par votre conseil d'administration, je vous présente mon rapport relatif à l'exercice clos le 31 Décembre 2011 sur:

- le contrôle des comptes annuels de l'association Diocésaine de Vannes tels qu'ils sont joints au présent rapport.
- La justification de mes appréciations
- les vérifications et informations spécifiques prévues par la loi.

Les comptes annuels ont été arrêtés par votre Evêque en collaboration avec votre Econome Diocésain. Il m'appartient, sur la base de mon audit, d'exprimer une opinion sur ces comptes.

I) OPINION SUR LES COMPTES ANNUELS

J'ai effectué mon audit selon les normes professionnelles applicables en France; ces normes requièrent la mise en oeuvre de diligences permettant d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels ne comportent pas d'anomalies significatives. Un audit consiste à vérifier, par sondages ou au moyen d'autres méthodes de sélection, les éléments justifiant des montants et informations figurant dans les comptes annuels.

Il consiste également à apprécier les principes comptables suivis, les estimations significatives retenues et la présentation d'ensemble des comptes.

J'estime que les éléments que j'ai collectés sont suffisants et appropriés pour fonder mon opinion.

Je certifie que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de votre association à la fin de cet exercice.

II) JUSTIFICATION DES APPRECIATIONS

En application des dispositions de l'article 823-9 du Code de Commerce, relatives à la justification de mes appréciations, je vous informe que les appréciations auxquelles j'ai procédé ont porté sur le caractère approprié des principes comptables suivis et sur

le caractère raisonnable des estimations significatives retenues et sur la présentation d'ensemble des comptes.


Je me suis assuré de la correcte application des méthodes décrites. Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le cadre de ma démarche d'audit des comptes annuels, pris dans leur ensemble, et ont donc contribué à la formation de mon opinion exprimée dans la première partie de ce rapport.

III) VERIFICATIONS ET INFORMATIONS SPECIFIQUES

J'ai également procédé, aux vérifications spécifiques prévues par la loi.

Je n'ai pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport financier et dans les documents adressés aux administrateurs sur la situation financière et les comptes annuels.

Vannes le 12 octobre 2012

A large, stylized handwritten signature in black ink, consisting of several overlapping loops and a long horizontal stroke extending to the right.

Pascal SIMON
Commissaire aux Comptes
Membre de la Compagnie Régionale de RENNES

BILAN ACTIF

ACTIF		Exercice N 31/12/2011 12			Exercice N-1 31/12/2010 12	Ecart N / N-1	
		Brut	Amortissements et Provisions	Net	Net	Euros	%
ACTIF IMMOBILISE	IMMOBILISATIONS INCORPORELLES						
	Frais d'établissement						
	Frais de recherche et de développement						
	Concessions, Brevets et droits similaires						
	Fonds commercial (1)						
	Autres immobilisations incorporelles						
	Avances et acomptes						
	IMMOBILISATIONS CORPORELLES						
	Terrains	410 173		410 173	410 171	2	0.00
	Constructions	37 249 206	21 761 671	15 487 535	12 927 533	2 560 002	19.80
	Installations techniques Matériel et outillage	1 042 095	838 367	203 728	225 958	-22 230	-9.84
	Autres immobilisations corporelles	2 967 042	1 722 048	1 244 995	1 170 341	74 653	6.38
	Immobilisations en cours						
Avances et acomptes							
IMMOBILISATIONS FINANCIERES (2)							
Participations mises en équivalence							
Autres participations							
Créances rattachées à des participations							
Autres titres immobilisés							
Prêts	422 118	135 282	286 836	281 657	5 179	1.84	
Autres immobilisations financières	3 011		3 011	2 151	860	39.98	
TOTAL I	42 093 646	24 457 368	17 636 278	15 017 811	2 618 467	17.44	
Comptes de liaison							
TOTAL II							
ACTIF CIRCULANT	STOCKS ET EN COURS						
	Matières premières, approvisionnements						
	En-cours de production de biens						
	En-cours de production de services						
	Produits intermédiaires et finis						
	Marchandises						
	Avances et acomptes versés sur commandes						
	CREANCES (3)						
	Créances usagers et comptes rattachés	350		350	280	70	25.14
	Autres créances	1 647 765		1 647 765	1 717 616	-69 851	-4.07
Valeurs mobilières de placement	71 043 197	6 703 141	64 340 056	63 129 741	1 210 315	1.92	
Instruments de trésorerie							
Disponibilités	4 817 575		4 817 575	5 471 739	-654 164	-11.96	
Charges constatées d'avance (3)	90 930		90 930	75 816	15 114	19.93	
TOTAL III	77 599 817	6 703 141	70 896 676	70 395 192	501 484	0.71	
Charges à répartir sur plusieurs exercices (IV)							
Primes de remboursement des obligations (V)							
Ecarts de conversion actif (VI)							
TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V+VI)	119 693 462	31 160 509	88 532 953	85 413 003	3 119 951	3.65	

(1) Dont droit au bail
(2) Dont à moins d'un an
(3) Dont à plus d'un an

BS

BILAN PASSIF

PASSIF		Exercice N	Exercice N-1	Ecart N / N-1			
		31/12/2011	12	31/12/2010	12	Euros	%
FONDS ASSOCIATIFS	Fonds propres						
	Fonds associatifs sans droit de reprise	44 500 577	43 953 004	547 573	1.25		
	Ecarts de réévaluation						
	Réserves :						
	Réserves statutaires ou contractuelles	21 620 177	19 239 477	2 380 700	12.37		
	Réserves réglementées						
	Autres réserves						
	Report à nouveau						
	RESULTAT DE L'EXERCICE (Excédents ou Déficits)	2 819 959	2 901 499	-81 540	-2.81		
	Autres fonds associatifs						
Fonds associatifs avec droit de reprise :							
Apports							
Legs et donations							
Résultats sous contrôle de tiers financeurs							
Ecarts de réévaluation							
Subventions d'investissement sur biens non renouvelables	244 514	265 000	-20 486	-7.73			
Provisions réglementées							
Droit des propriétaires							
	TOTAL I	69 185 227	66 358 980	2 826 247	4.26		
	Comptes de liaison						
	TOTAL II						
PROVISIONS ET FONDS DÉDIÉS	Provisions pour risques						
	Provisions pour charges						
	Fonds dédiés sur subventions de fonctionnement		119 910	-119 910	-100.00		
	Fonds dédiés sur autres ressources						
	TOTAL III		119 910	-119 910	-100.00		
DETTES (I)	Emprunts obligataires						
	Emprunts et dettes auprès d'établissements de crédit (2)	1 515 385	1 124 191	391 193	34.80		
	Emprunts et dettes financières divers	277 637	136 838	140 798	102.89		
	Avances et acomptes reçus sur commandes en cours						
	Dettes fournisseurs et comptes rattachés	647 705	228 309	419 396	183.70		
	Dettes fiscales et sociales	787 766	565 452	222 314	39.32		
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés						
	Autres dettes	16 080 179	16 809 447	-729 268	-4.34		
	Instruments de trésorerie						
Comptes de Régularisation	Produits constatés d'avance	39 055	69 875	-30 820	-44.11		
	TOTAL IV	19 347 727	18 934 113	413 613	2.18		
	Ecarts de conversion passif (V)						
	TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V)	88 532 953	85 413 003	3 119 951	3.65		

(1) Dont à plus d'un an

Dont à moins d'un an

(2) Dont concours bancaires courants et soldes créditeurs de banques

19 308 671 18 864 238
123

PS

COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N		Exercice N-1		Ecart N / N-1	
	31/12/2011	12	31/12/2010	12	Euros	%
PRODUITS D'EXPLOITATION (1)						
Ventes de marchandises	1 027 213		929 705		97 508	10.49
Production vendue de Biens et Services	1 679 901		2 117 221		-437 319	-20.66
Production stockée						
Production immobilisée						
Subventions d'exploitation						
Reprises sur amortissements et provisions, transferts de charges	-6 333		37 408		-43 740	-116.93
Collectes	8 752 073		6 916 009		1 836 063	26.55
Cotisations						
Autres produits	4 144 361		3 738 028		406 333	10.87
TOTAL I	15 597 216		13 738 370		1 858 845	13.53
CHARGES D'EXPLOITATION (2)						
Achats de marchandises	645 539		711 448		-65 908	-9.26
Variation de stock (marchandises)						
Achats de matières premières et autres approvisionnements						
Variation de stock (matières premières et autres approvisionnements)						
Autres achats et charges externes	5 505 839		5 793 072		-287 233	-4.96
Impôts, taxes et versements assimilés	482 785		402 276		80 509	20.01
Salaires et traitements	2 725 346		2 575 134		150 213	5.83
Charges sociales	3 201 496		3 092 739		108 757	3.52
Dotations aux amortissements et aux provisions						
Sur immobilisations : dotations aux amortissements	1 899 961		1 777 745		122 216	6.87
Sur immobilisations : dotations aux provisions						
Sur actif circulant : dotations aux provisions						
Pour risques et charges : dotations aux provisions						
Subventions accordées par l'association	1 021 205		806 949		214 256	26.55
Autres charges (2)	38 373		33 000		5 373	16.28
TOTAL II	15 520 545		15 192 362		328 183	2.16
1 - RESULTAT D'EXPLOITATION (I-II)	76 670		-1 453 992		1 530 662	105.27
QUOTES-PARTS DE RESULTATS SUR OPERATIONS FAITES EN COMMUN						
Bénéfice attribué ou perte transférée (III)						
Perte supportée ou bénéfice transféré (IV)						

(1) Dont produits afférents à des exercices antérieurs

(2) Dont charges afférentes à des exercices antérieurs

25

COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N		Exercice N-1		Ecart N / N-1	
	31/12/2011	12	31/12/2010	12	Euros	%
PRODUITS FINANCIERS						
Produits financiers de participations						
Produits des autres valeurs mobilières et créances d'actif immobilier	2 720		9 917		-7 197	-72.58
Autres intérêts et produits assimilés	2 676 359		2 017 736		658 623	32.64
Reprises sur provisions et transferts de charges			1 235 009		-1 235 009	-100.00
Différences positives de change						
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement	1 328 532		1 505 098		-176 566	-11.73
TOTAL V	4 007 611		4 767 760		-760 149	-15.94
CHARGES FINANCIERES						
Dotations aux amortissements et aux provisions	3 150 000				3 150 000	
Intérêts et charges assimilées	211 979		210 100		1 878	0.89
Différences négatives de change						
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement	1 304 696		677 703		626 993	92.52
TOTAL VI	4 666 674		887 803		3 778 871	425.64
2. RESULTAT FINANCIER (V-VI)	-659 064		3 879 956		-4 539 020	-116.99
3. RESULTAT COURANT AVANT IMPOTS (I-II+III-IV+V-VI)	-582 393		2 425 965		-3 008 358	-124.01
PRODUITS EXCEPTIONNELS						
Produits exceptionnels sur opérations de gestion	272 798		324 297		-51 500	-15.88
Produits exceptionnels sur opérations en capital	3 374 171		563 470		2 810 700	498.82
Reprises sur provisions et transferts de charges			176 043		-176 043	-100.00
TOTAL VII	3 646 968		1 063 810		2 583 158	242.82
CHARGES EXCEPTIONNELLES						
Charges exceptionnelles sur opérations de gestion	137 189		616 358		-479 169	-77.74
Charges exceptionnelles sur opérations en capital	3 387		292		3 096	NS
Dotations exceptionnelles aux amortissements et aux provisions	220				220	
TOTAL VIII	140 796		616 650		-475 853	-77.17
4. RESULTAT EXCEPTIONNEL (VII-VIII)	3 506 172		447 161		3 059 011	684.10
Impôts sur les bénéfices (IX)	223 729		195 916		27 813	14.20
TOTAL PRODUITS (I+III+V+VII)	23 251 794		19 569 940		3 681 854	18.81
TOTAL DES CHARGES (II+IV+VI+VIII+IX)	20 551 745		16 892 731		3 659 014	21.66
SOLDE INTERMEDIAIRE	2 700 050		2 677 209		22 840	0.85
+ Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs	119 910		224 290		-104 380	-46.54
- Engagements à réaliser sur ressources affectées						
5. EXCEDENTS OU DEFICITS	2 819 959		2 901 499		-81 540	-2.81

PS

ANNEXE

Exercice du 01/01/2011 au 31/12/2011

Annexe au bilan avant répartition de l'exercice, dont le total est de 88 532 953.47 Euros et au compte de résultat de l'exercice présenté sous forme de liste, dont les produits d'exploitation sont de 15 597 215.61 Euros et dégagant un excédent de 2 819 959.16 Euros .

L'exercice a une durée de 12 mois, couvrant la période du 01/01/2011 au 31/12/2011 .

Les notes et les tableaux présentés ci-après, font partie intégrante des comptes annuels.

Les entités incluses dans le périmètre sont :

- la curie diocésaine
- l'ensemble des services et mouvements diocésains
- les paroisses

Sont exclues du périmètre, les associations régies selon la loi de 1901, entités juridiques distinctes au regard du droit français :

- l'association MONTCALM
- les radios diocésaines locales.

FAITS CARACTERISTIQUES DE L'EXERCICE

Néant

EVENEMENTS SIGNIFICATIFS POSTERIEURS A LA CLOTURE

Néant

- REGLES ET METHODES COMPTABLES -

Principes et conventions générales

Les comptes de l'exercice clos ont été élaborés et présentés conformément aux règles comptables dans le respect des principes prévus par les articles 120-1 et suivants du Plan Comptable Général 2005.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Les conventions comptables ont été appliquées en conformité avec les dispositions du code de commerce, du décret comptable du 29/11/83 ainsi que des règlements CRC relatifs à la réécriture du plan comptable général 2005 applicables à la clôture de l'exercice.

PS

ANNEXE

Exercice du 01/01/2011 au 31/12/2011

Dérogations

Néant

Permanence des méthodes

Les méthodes d'évaluation retenues pour cet exercice n'ont pas été modifiées par rapport à l'exercice précédent.

Informations générales complémentaires

Le périmètre comptable des exercices 2010 et 2011 est comparable.

L'association diocésaine de Vannes intègre dans ses comptes depuis l'année 2007, la majeure partie des paroisses du Diocèse.

	<u>2007</u>	<u>2008</u>	<u>2009</u>	<u>2010</u>	<u>2011</u>
Nombre de paroisses du Diocèse	302	302	302	302	302
Nombre de paroisses intégrées	274	289	295	298	298
Taux d'intégration	90,72%	95,70%	97,68%	98,67%	98,67%

Les paroisses qui n'ont pas été intégrées dans les comptes en raison de l'absence de données comptables et financières, sont les suivantes :

Guern, Ile-Aux-Moines, Malguenac et Séglien.

ANNEXE

Exercice du 01/01/2011 au 31/12/2011

Etat des immobilisations

	Valeur brute début d'exercice	Augmentations	
		Réévaluations	Acquisitions
Frais d'établissements et de développement	TOTAL		
Autres postes d'immobilisations incorporelles	TOTAL		
Terrains	410 171		2
Constructions sur sol propre	32 745 537		4 260 103
Constructions sur sol d'autrui			
Installations générales agencements aménagements des constructions	577 878		15 829
Installations techniques, Matériel et outillage industriel	1 004 589		37 506
Installations générales agencements aménagements divers	5 302		
Matériel de transport	557 228		99 550
Matériel de bureau et informatique, Mobilier	2 169 169		235 952
Emballages récupérables et divers	818		
Immobilisations corporelles en cours			
Avances et acomptes			
	TOTAL	37 470 692	4 648 943
Participations évaluées par mises en équivalence			
Autres participations			
Autres titres immobilisés			
Prêts, autres immobilisations financières	418 870		447 573
	TOTAL	418 870	447 573
	TOTAL GENERAL	37 889 562	5 096 516

		Diminutions		Valeur brute en fin d'exercice	Réévaluation Valeur d'origine fin exercice
		Poste à Poste	Cessions		
Frais établissement et de développement	TOTAL				
Autres immobilisations incorporelles	TOTAL				
Terrains				410 173	410 173
Constructions sur sol propre			350 141	36 655 499	36 655 499
Constructions sur sol d'autrui					
Installations générales agencements aménagements constr.				593 707	593 707
Installations techniques, Matériel et outillage industriel				1 042 095	1 042 095
Installations générales agencements aménagements divers				5 302	5 302
Matériel de transport			96 103	560 676	560 676
Matériel de bureau et informatique, Mobilier			4 874	2 400 247	2 400 247
Emballages récupérables et divers				818	818
Immobilisations corporelles en cours					
Avances et acomptes					
	TOTAL		451 119	41 668 516	41 668 516
Participations évaluées par mises en équivalence					
Autres participations					
Autres titres immobilisés					
Prêts, autres immobilisations financières			441 313	425 129	425 129
	TOTAL		441 313	425 129	425 129
	TOTAL GENERAL		892 432	42 093 646	42 093 646

PS

ANNEXE

Exercice du 01/01/2011 au 31/12/2011

Etat des provisions

Provisions pour dépréciation	Montant début d'exercice	Augmentations Dotations	Diminutions Montants utilisés	Diminutions Montants non utilisés	Montant fin d'exercice
Sur immobilisations incorporelles					
Sur immobilisations corporelles					
Sur titres mises en équivalence					
Sur titres de participation					
Sur autres immobilisations financières	135 062	220			135 282
Sur stocks et en cours					
Sur comptes clients					
Autres provisions pour dépréciation	3 553 141	3 150 000			6 703 141
TOTAL	3 688 203	3 150 220			6 838 423
TOTAL GENERAL	3 688 203	3 150 220			6 838 423
Dont dotations et reprises					
d'exploitation					
financières		3 150 000			
exceptionnelles		220			

PS

ANNEXE

Exercice du 01/01/2011 au 31/12/2011

Etat des échéances des créances et des dettes

Etat des créances	Montant brut	A 1 an au plus	A plus d'1 an
Créances rattachées à des participations			
Prêts	422 118	422 118	
Autres immobilisations financières	3 011	3 011	
Clients douteux ou litigieux			
Autres créances clients	350	350	
Créances représentatives de titres prêtés			
Personnel et comptes rattachés			
Sécurité sociale et autres organismes sociaux			
Impôts sur les bénéficiaires			
Taxe sur la valeur ajoutée			
Autres impôts, taxes et versements assimilés	7 121	7 121	
Divers état et autres collectivités publiques			
Groupe et associés			
Débiteurs divers	1 640 644	1 640 644	
Charges constatées d'avance	90 930	90 930	
TOTAL	2 164 174	2 164 174	
Montant des prêts accordés en cours d'exercice	446 463		
Montant des remboursements obtenus en cours d'exercice	441 063		
Prêts et avances consentis aux associés (personnes physiques)			

Etat des dettes	Montant brut	A 1 an au plus	De 1 à 5 ans	A plus de 5 ans
Emprunts obligataires convertibles				
Autres emprunts obligataires				
Emprunts et dettes ets crédit à 1 an maximum à l'origine				
Emprunts et dettes ets crédit à plus de 1 an à l'origine	1 515 385	383 422	876 184	255 779
Emprunts et dettes financières divers	277 637	277 637		
Fournisseurs et comptes rattachés	647 705	647 705		
Personnel et comptes rattachés	270 878	270 878		
Sécurité sociale et autres organismes sociaux	253 564	253 564		
Impôts sur les bénéficiaires	251 330	251 330		
Taxe sur la valeur ajoutée				
Obligations cautionnées				
Autres impôts taxes et assimilés	11 993	11 993		
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
Groupe et associés				
Autres dettes	16 080 179	16 080 179		
Dettes représentatives de titres empruntés				
Produits constatés d'avance	39 055	39 055		
TOTAL	19 347 727	18 215 764	876 184	255 779
Emprunts souscrits en cours d'exercice	732 991			
Emprunts remboursés en cours d'exercice	341 675			
Montant emprunts et dettes contractés aup.ass.pers.phys.				

PS

ANNEXE

Exercice du 01/01/2011 au 31/12/2011

Tableau de suivi des fonds dédiés

Ressources	Montant initial	Fonds à engager au début de l'exercice A	Utilisation en cours d'exercice B	Engagement à réaliser sur nou- velles ressources affectées C	Fonds restant engager en fin d'exercice D = A -B +C
FONDS TIXIER	899 444	119 910	119 910		
TOTAL	899 444	119 910	119 910		

PS

ANNEXE

Exercice du 01/01/2011 au 31/12/2011

Evaluation des amortissements

Les méthodes et les durées d'amortissement retenues ont été les suivantes :

Catégorie	Mode	Durée
Constructions	linéaire	20 ans
Agencements et aménagements	linéaire	10 ans
Installations techniques	linéaire	10 ans
Matériels et outillages	linéaire	5 ans
Matériel de transport	linéaire	3 à 5 ans
Matériel de bureau	linéaire	3 à 5 ans
Mobilier	linéaire	3 à 5 ans

Créances immobilisées

Les prêts, dépôts et autres créances ont été évalués à leur valeur nominale.

Les créances immobilisées ont le cas échéant été dépréciées par voie de provision pour tenir compte de leur valeur actuelle à la clôture de l'exercice.

Evaluation des créances et des dettes

Les créances et dettes ont été évaluées pour leur valeur nominale.

Dépréciation des créances

Les créances ont, le cas échéant, été dépréciées par voie de provision pour tenir compte des difficultés de recouvrement auxquelles elles étaient susceptibles de donner lieu.

Evaluation des valeurs mobilières de placement

Les valeurs mobilières de placement ont été évaluées à leur coût d'acquisition à l'exclusion des frais engagés pour leur acquisition.

Dépréciation des valeurs mobilières

Les valeurs mobilières de placement ont été dépréciées par voie de provision pour tenir compte :

- Pour les titres cotés, du cours moyen du dernier mois de l'exercice.
- Pour les titres non cotés, de leur valeur probable de négociation à la clôture de l'exercice.

Au 31 décembre 2011, les valeurs liquidatives des portefeuilles détenus, font apparaître une moins-value globale latente de 6 703 k€. La provision antérieure a été ajustée par une dotation de 3 150 k€.

B

ANNEXE

Exercice du 01/01/2011 au 31/12/2011

Produits à recevoir

Montant des produits à recevoir inclus dans les postes suivants du bilan	Montant
Créances rattachées à des participations	
Autres immobilisations financières	
Autres créances	724 729
Valeurs mobilières de placement	
Disponibilités	
Total	724 729

Immeubles acquis en viager

Les immeubles acquis au moyen de rentes viagères ont été enregistrés à l'actif pour la valeur du bien estimé par le notaire, avec en contrepartie, constatation d'une dette de même montant au passif du bilan.

Cette dette est diminuée progressivement du montant du bouquet et des mensualités convenues dans le contrat.

PS

ANNEXE

Exercice du 01/01/2011 au 31/12/2011

Charges à payer

Montant des charges à payer incluses dans les postes suivants du bilan	Montant
Emprunts obligataires convertibles	
Autres emprunts obligataires	
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	
Emprunts et dettes financières diverses	
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	
Dettes fiscales et sociales	239 651
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	
Autres dettes	1 060 194
Total	1 299 844

ANNEXE

Exercice du 01/01/2011 au 31/12/2011

Engagements financiers

Engagements donnés

Effets escomptés non échus		
Avals et cautions		
Engagements en matière de pensions		
Autres engagements donnés :		4 000 000
Nantissement de titres de placement au profit du CMB	4 000 000	
Total (1)		4 000 000
(1) Dont concernant les dirigeants		
(1) Dont concernant les filiales		
(1) dont concernant les participations		
(1) Dont concernant les autres entreprises liées		
Dont engagements assortis de sûretés réelles		

Nantissement de titres de placement au profit du CMB à hauteur de 3000 K€.
Gage de compte de titres/PEA au profit du CMB à hauteur de 1000 K€.

Engagements reçus

Apport en numéraire avec droit de reprise au profit de l'association ARC FM 56:
125500 € (acte du 27/12/2007).

Apport en numéraire avec droit de reprise au profit de l'association MAISON DE
RETRAITE ST JOACHIM: 150000 € (origine: 2003).

PS

ANNEXE

Exercice du 01/01/2011 au 31/12/2011

Engagement en matière de pensions et retraites

Droit individuel à la formation

Dans le cadre du droit individuel à la formation institué par la loi 2004-391 du 4 mai 2004 relative à la formation professionnelle tout au long de la vie, au 31/12/2011 , le volume d'heures de formation cumulées relatif aux droits acquis et non exercés est de 3 135 heures, la valeur correspondante est estimée à 45 553 euros.